
ЕДИНЫЙ 
ТАРИФНО­

КВАЛИФИКАЦИОННЫЙ 
СПРАВОЧНИК 

работ и профессий 
рабочих

I

-ЭКОНОМИКА-техническое обследование зданий

http://www.mosexp.ru/obsled1.html


ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР 
ПО ТРУДУ И СОЦИАЛЬНЫМ ВОПРОСАМ

Е д и н ы й
та р и ф н о -к в а л и ф и к а ц и о н н ы й  

сп р а в о ч н и к  р а б о т  
и п р о ф е сси й  р а б о ч и х

Выпуск I

Раздел:
Профессии рабочих, общие для всех 

отраслей народного хозяйства

Издание 2-е, переработанное и дополненное

МОСКВА ЭКОНОМИКА 1990



ББК 65.9(2)240 
ЕЗЗ

Выпуск утвержден постановлением Государственного комитета СССР по труду 
и социальным вопросам и Секретариата ВЦСПС от 31/1—1985 г № 31/3—30.

Раздел данного выпуска Единого тарифно-квалификационного справочника 
[...]
коммуникаций и аппаратуры. Участие в среднем и капитальном ремонтах оборудова­
ния установки и аппаратуры. Контроль предохранительных устройств, вентиляцион­
ных установок, телефонной и светозвуковой сигнализации.

Должен знать: основы физики, химии и электротехники; технологическую схему 
производства аргона; устройство отдельных агрегатов и узлов оборудования 
кислородных и аргонных установок и назначение их в общей технологической схеме 
производства кислорода, аргона и азота; способы промывки и испытания аппаратуры, 
оборудования и емкостей; выявление и устранение неполадок в работе установок; 
устройство и назначение сложных контрольно-измерительных приборов, пэедохрани- 
тельных устройств и средств сигнализации; требования, предъявляемые к качеству 
выпускаемого продукта; правила производства работ по ремонту оборудования, 
арматуры и аппаратуры.

31



§ 9. АППАРАТЧИК ВОЗДУХОРАЗДЕЛЕНИЯ
5-й разряд

Характеристика работ. Ведение технологического процесса производства газо­
образного кислорода и азота с отбором сырого аргона на кислородных азотно­
кислородных и кислородно-аргонных установках (агрегатах) производительностью 
кислорода и азота свыше 800 до!2 000 м /ч, сырого аргона свыше 15 до 140 м^/ч 
и жидкого кислорода и азота свыше 500 до 1000 л/ч. Ведение технологического 
процесса производства криптоно-ксеноновой смеси под руководством аппаратчика 
более высокой квалификации Испытание на герметичность оборудования кислород­
ных установок Переключение баллонов блока осушки (очистки), продувка влагоотде- 
лителей воздушного компрессора и скрубберов Наполнение газгольдеров кислородом, 
азотом и аргоном и контроль степени наполнения их этими газами, а также работы 
электрических, газовых счетчиков, манометров, дифманометров и предохранительных 
клапанов Сборка и разборка фильтров

Должен знать: технологическую схему производства азота, конструкцию отдель­
ных агрегатов и узлов кислородных и криптоновых установок, способы устранения 
неполадок в работе агрегатов установок, способы испытания на герметичность 
оборудования и аппаратуры кислородных установок; правила работы сосудов, 
работающих под давлением, устройство стационарных и транспортных танков для 
жидкого кислорода и азота, устройство аргон ной колонны, блока тонкой химической 
очистки аргона.

§ 10. АППАРАТЧИК ВОЗДУХОРАЗДЕЛЕНИЯ
5-й разряд

Характеристика работ. Ведение технологического процесса производства газо­
образного кислорода и азота с отбором и очисткой сырого аргона на кислородных, 
азотно-кислородных и кислородно-аргонных установках (агрегатах) производитель­
ностью кислорода и азота свыше 12 000 м /ч, сырого аргона свыше 140 м /ч 
и жидкого кислорода и азота свыше 1000 л/ч, а также на установках, работающих 
в двух режимах с одновременным получением пяти-семи высокочистых продуктов 
разделения воздуха. Ведение технологического процесса производства криптоно­
ксеноновой смеси Продувка и переключение абсорберов ацетилена и фильтров, 
контроль работы электрических или водяных газовых счетчиков, манометров 
и дифманометров Наблюдение за промывкой, разборкой и сборкой детандерных 
фильтров. Контроль наполнения емкостей и баллонов жидким кислородом

Должен знать: технологическую схему производства газообразного и жидкого 
кислорода, аргона, азота и криптона; устройство и реконструкцию различных типов 
кислородных установок, способы промывки оборудования и аппаратуры кислородных 
установок, способы обеспечения невзрываемости кислородного оборудования в про­
цессе эксплуатации

§ 11. АППАРАТЧИК ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД
2-й разряд

Характеристика работ. Ведение процессов очистки промышленных сточных вод 
или радиоактивных вод от примесей и улавливания ценных веществ для использова-

32



ния в технологическом процессе методами отстаивания, фильтрации, нейтрализации 
и т. п. Приготовление реагентов, дозирование и загрузка их в аппараты или бассейны 
в зависимости от количества и состава поступающих сточных вод под руководством 
аппаратчика более высокой квалификации Перекачивание и перепуск очищенных 
вод, радиоактивных шламов и осадков. Чистка аппаратов и коммуникаций от шлама. 
Ведение записей в производственном журнале.

Должен знать: принцип работы фильтров, подогревателей, дозаторов и насосов; 
элементарные сведения о технологических режимах процессов очистки промышленных 
сточных и радиоактивных вод; назначение и условия применения простых и средней 
сложности контрольно-измерительных приборов; санитарные правила работы с ра­
диоактивными веществами

§ 12. АППАРАТЧИК ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД
3- й разряд

Характеристика работ. Ведение процессов очистки промышленных сточных или 
радиоактивных вод от примесей и улавливания ценных веществ для использования 
в технологическом процессе методами отстаивания, фильтрации, нейтрализации 
и т. п. Приготовление реагентов: соды, известкового молока, едкого натра, дозирова­
ние и загрузка их в аппараты или в бассейны в зависимости от количества и состава 
поступающих сточных вод. Регенерация ионно-обменных фильтров. Проведение 
контрольных анализов на полноту очистки сточных вод, контроль и регулирование 
процесса очистки по показаниям контрольно-измерительных приборов и результатам 
анализов Выявление и устранение неисправностей в работе оборудования и коммуни­
каций. Подготовка оборудования к ремонту, прием из ремонта. Ведение процесса 
ионно-обменной очистки или биохимического окисления сточных вод под руководст­
вом аппаратчика более высокой квалификации.

Должен знать: устройство фильтров, подогревателей, дозаторов и насосов; 
технологические режимы процессов очистки — отстаивания, фильтрации и нейтрали­
зации промышленных сточных и радиоактивных вод; химические реактивы, применяе­
мые в очистительных установках; устройство простых и средней сложности контроль­
но-измерительных приборов; методику проведения анализов; определение сорбци­
онного цикла по изменению pH среды; основы физики и химии.

$ 13. АППАРАТЧИК ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД
4- й разряд

Характеристика работ. Ведение процесса очистки промышленных сточных вод от 
примесей методом ионно-обменной очистки или биохимического окисления. Выпарка 
радиоактивных вод на выпарных установках. Приготовление реагентов: смолы, 
магнезита, аммиака, кислоты и др., дозирование и загрузка их в аппараты в зависи­
мости от количества и состава поступающих сточных вод Ведение процессов 
выделения аммиака из надсмольной воды в аммиачной колонне, отдувки летучего 
аммиака и разложения связанного аммиака в реакторе. Прием сточной воды на 
ионно-обменные фильтры или в аэротенки. Наблюдение за интенсивностью аэрации 
и процессом фильтрации. Регулирование технологического процесса сорбции (очист-

2 Заказ N° 187 з з



ки) раджэактивных вод. Регенерация смолы и масел. Регулирование дозировки 
и скорости подачи химикатов в процессе регенерации смол. Отмывка смол от 
регенерирующего раствора и подготовка их к последующему циклу Контроль 
и регулирование поступления кислорода по аэротенкам, количества сточных вод, 
содержания токсических веществ, степени очистки сточных вод, количества пены на 
поверхности воды в аэротенках, концентрации растворов щелочи и кислоты при 
помощи контрольно-измерительных приборов и по результатам анализов. Обслужива­
ние ионно-обменных фильтров аэротенков, галереи управления с расположенными 
коммуникациями и арматурой, а также контрольно-измерительных приборов. Устра­
нение неисправностей в работе оборудования.

Должен знать: технологические режимы процессов ионно-обменной очистки, 
биохимического окисления и аэрации сточных вод, регенерации смол; схему обслужи­
ваемого участка; устройство ионно-обменных, биохимических, механических филь­
тров, выпарных установок, арматуры и коммуникаций, назначение и условия 
применения сложных контрольно-измерительных приборов; параметры технологи­
ческого режима очистки и правила регулирования процесса, основы теплотехники

§ И . АППАРАТЧИК ХИМВОДООЧИСТКИ
t -й разряд

Характеристика работ. Выполнение вспомогательных работ по обслуживанию 
отдельных агрегатов химводоочистки и регулирование работы дозировочных ус­
тройств под руководством аппаратчика более высокой квалификации. Участие 
в составлении растворов реагентов по заданным рецептам, зарядке дозаторов, 
гашении извести, приготовлении растворов каустика, фосфата и хлора Подвозка 
и подноска химикатов и материалов в пределах рабочего места. Чистка баков 
и промывка механических фильтров Смазывание подшипников, механизмов

Должен знать: основные сведения об устройстве обслуживаемых аппаратов 
и фильтров, расположение водопаропроводов, кранов и вентилей, состав и свойства 
основных фильтрующих материалов; основные способы механической и химической 
очистки воды, назначение пароструйного инжектора; правила очистки и промывки 
фильтров, емкостей и аппаратуры.

§ 15. АППАРАТЧИК ХИМВОДООЧИСТКИ
2-й разряд

Характеристика работ. Ведение процесса химической очистки воды: хлорирова­
ние, обессоливание, обескремнивание, натрий-катионирование, известкование и др на 
установке (агрегате) производительностью до 70 мУч Обслуживание и регулирова­
ние работы водоподготовительных агрегатов и аппаратов конденсатоочистки: по­
догревателей, отстойников, сатураторов, деаэраторов, катионитовых и механических 
фильтров. Регенерация реагентов, очистка и промывка аппаратуры. Наблюдение за 
показателями контрольно-измерительных приборов. Определение жесткости, ще­
лочности и других показателей качества химически очищенной воды. Приготовление 
реактивов и дозирование щелочи Осмотр и текущий ремонт обслуживаемого 
оборудования и аппаратуры. Ведение записей в журнале о работе установок.

34



Должен знать: принцип работы обслуживаемого оборудования: водоподготови­
тельных установок, фильтров различных систем, насосов, дозаторов, деаэраторов, 
сатураторов, отстойников и других аппаратов, применяемых в процессе химической 
очистки воды, основные химические процессы осветления, умягчения, пассивации 
и подкисления питательной воды, химические реагенты, реактивы, применяемые при 
химводоочистке; назначение и условия применения контрольно-измерительных прибо­
ров, схему расположения паро- и водопроводов, кранов и вентилей, порядок и прави­
ла пуска и остановки агрегатов в нормальных и аварийных условиях; способы 
определения и устранения неисправностей в работе установок, системы смазочную 
и охлаждения обслуживаемых двигателей и механизмов.

§ 16. АППАРАТЧИК ХИМВОДООЧИСТКИ
3- й разряд

Характеристика работ. Ведение процесса химической очистки воды: хлорирова­
ние, обессоливание, обескремнивание, и а три й-кати он иров а ние, известкование и др на 
установке (агрегате) производительностью свыше 70 до 300 м3/ч. Ведение процесса 
глубокого обессоливания воды методом ионообмена на катионитовых и анионитовых 
фильтрах и на ионитовых адсорбционных колоннах под руководством аппаратчика 
более высокой квалификации. Регенерация натрий-катионированных фильтров. 
Ведение процесса очистки воды от солей на одноступенчатых ионообменных филь­
трах. Подготовка сырья: дробление, просев ионообменных смол, осветление и по­
догрев воды, приготовление растворов заданных концентраций Регулирование 
подачи воды на последующие технологические стадии производства с пульта 
управления или вручную

Регенерация катионитовых, анионитовых установок растворами кислот, солей, 
щелочей. Регулирование параметров технологического режима, предусмотренных 
регламентом: температуры, давления, концентрации регенерирующих растворов по 
показаниям контрольно-измерительных приборов и результатам химических анализов. 
Проведение химических анализов конденсата, пара, питательной и топливной воды. 
Пуск и остановка обслуживаемого оборудования. Выявление и устранение не­
исправностей в работе оборудования и коммуникаций

Должен знать: устройство обслуживаемого оборудования; технологическую 
схему ведения процесса очистки воды; устройство контрольно-измерительных прибо­
ров; физико-химические свойства растворов солей, кислот, щелочей; требования, 
предъявляемые к обессоленной воде техническими условиями, методику проведения 
анализов; правила и нормы докотловой и внутрикотловой очистки воды; порядок 
пуска и остановки агрегатов в нормальных и аварийных условиях.

§ 17. АППАРАТЧИК ХИМВОДООЧИСТКИ
4- й разряд

Характеристика работ. Ведение процесса химической очистки воды хлорирова­
ние, обессоливание на установке* (агрегате) производительностью свыше 300 м3/ч. 
Ведение процесса глубокого обессоливания воды методом ионообмена на катионито­
вых и анионитовых фильтрах и на ионитовых адсорбционных колоннах. Контроль

2 * 3 5



параметров технологического режима, предусмотренных регламентом, температуры, 
давления, скорости подачи воды, концентрации регенерирующих растворов по 
показаниям контрольно-измерительных приборов и результатам химических анализов. 
Измерение электропроводности обессоленной воды. Расчет потребного количества 
сырья и выхода продукта Удаление из воды взвешенных частиц коагуляции, 
содоизвестковое водоумягчение Изменение всего режима химводоочистки при 
изменении качества поступающей воды. Обеспечение исправной работы всей 
водоподготовительной системы, своевременной очистки и промывки аппаратов 
и смазывание частей всех механизмов Подготовка оборудования к ремонту, прием из 
ремонта. Запись показателей процесса химводоочистки в производственном журнале 

Должен знать: правила регулирования процесса химической очистки воды, 
кинематические схемы обслуживаемого оборудования, методику проведения анализов 
и расчетов.

§ 18. БУНКЕРОВЩИК
2-й разряд

Характеристика работ. Заполнение бункеров кусковыми или сыпучими материа­
лами с помощью элеваторов, конвейеров, скиповых подъемников, вагонеток с опроки­
дывающимся кузовом и других систем подъемно-транспортных механизмов под 
руководством бункеровщика более высокой квалификации Наблюдение за подачей 
материалов в железнодорожные вагоны, автосамосвалы, на дробильные установки 
и транспортеры Управление затворами и питателями Пуск и остановка конвейеров 
Регулирование равномерности поступления и размещения материала в приемных 
сосудах и на транспортере Соблюдение необходимого зазора между колосниками 
решеток и наблюдение за наполнением бункеров Шуровка материала (горной массы, 
горячего агломерата и других материалов). Устранение зависаний, завалов и зато­
ров. Разбивка негабаритных глыб, дробление крупных кусков на решетках перепуск­
ных бункеров или гезенков Удаление посторонних предметов Подкатка, установка 
и загрузка вагонеток Сцепка, расцепка и откатка груженых вагонеток. Очистка 
обслуживаемого бункера (люка) и пути у рабочего места. Текущий ремонт бункерных 
затворов. Подача сигналов кондуктору на постановку вагонов под разгрузку.

Должен знать: устройство бункеров, пусковой аппаратуры, системы звуковой 
и видимой сигнализации, устройство затворов и откаточных путей, транспортных 
механизмов приводной и натяжной станции конвейерной линии, объем бункера, 
грузоподъемность приемных сосудов, допустимую на!рузку на ленту транспортера, 
технические условия на разгружаемый материал; способы дробления негабаритных 
кусков и предотвращения ележиваемоети материала, правила очистки бункеров; 
конструкцию сцепок; правила сценки, расцепки, откатки груженых вагонеток 
и думпкар; правила подачи и приема звуковых и видимых сигналов, разгрузки 
транспортных средств

§ 19. БУНКЕРОВЩИК
<3-/5 разряд

Характеристика работ. Заполнение бункеров кусковыми или сыпучими материа­
лами с помощью элеваторов, конвейеров, скиповых подъемников, вагонеток с опроки-

3 6



дывающимся кузовом и т. п. и других систем подъемно-транспортных механизмов, 
пневмотранспорта, оборудованных автоматическим управлением. Наблюдение за 
бесперебойной работой механизмов, систем пневмотранспорта и автоматического 
управления, аспирационных устройств. Пуск и остановка обслуживаемых меха­
низмов. Контроль уровня материалов в бункерах с помощью электронных указателей. 
Отделение металлических примесей с помощью магнитных устройств. При необходи­
мости ручное управление механизмами. Обслуживание приемных устройств.

Должен знать: устройство и принцип работы подъемно-транспортных меха­
низмов, систем пневмотранспорта, автоматического управления, контрольно-измери­
тельной аппаратуры, аспирационных и магнитных устройств; способы ручного 
управления механизмами, затворами и питателями; свойства материалов (грануло­
метрический состав, влажность, нежелательные примеси) и предъявляемые к ним 
требования; порядок заполнения бункеров различными материалами и выгрузки их из 
бункеров.

f 20. БУНКЕРОВЩИК
4~й разряд

Характеристика работ. Ведение процесса заполнения бункеров губчатым железом 
с помощью герметического конвейера. Ведение процесса хранения и дезактивации 
губчатого железа в атмосфере инертного газа. Контроль за работой шлюзовых 
загрузочных устройств и разгрузочных затворов. Регулировка давления инертного 
газа в бункере. Наблюдение за содержанием водорода в вентиляционной системе 
и кислорода в бункере. Измерение температуры губчатого железа на различных 
уровнях для контроля процесса дезактивации.

Должен знать: устройство шлюзовых загрузочных устройств и разгрузочных 
затворов; технологический процесс транспортировки и хранения губчатого железа; 
способы регулирования давления и нормы расхода инертного газа; коммуникации 
газоподводящей и газоотводящей арматуры; методику замера температуры и регули­
рования газового режима; физические и химические свойства губчатого железа; 
предельно допустимые концентрации взрывоопасных и токсических веществ.

$ 21. ВАРЩИК СМОЛКИ
2‘й разряд

Характеристика работ. Ведение по установленной рецептуре процесса варки 
различных смолок или плавления сургуча в котлах и аппаратах. Наблюдение за 
ходом варки. Регулирование температуры варки. Подача пара. Фильтрация сварен­
ной смолки. Отбор проб и проведение испытаний на вязкость, твердость, плотность, 
упругость, температуру размягчения и др. Определение готовности смолки, разливка 
ее в барабаны или другие емкости, взвешивание. Маркировка смолки и сдача ее на 
склад. Чистка котлов, топок. Ведение первичного учета. При огневой варке — 
подготовка и подача топлива и топка печи

Должен знать: рецептуру приготовления смолки; классификацию смолок по 
температуре размягчения; температурный режим варки смолки различных марок 
и методы предупреждения кристаллизации смолки в процессе варки; порядок ютбора

37



проб и правила проведения испытаний смолки на вязкость, твердость, плотность, 
упругость и технические условия на смолку и сургуч; устройство и правила пользова- 
ния приборами для испытания смолки.

|  22. ВОДИТЕЛЬ ПОГРУЗЧИКА
2- й разряд

Характеристика работ. Управление тракторными погрузчиками и разгрузчиками, 
вагонопогрузчиками, вагоноразгрузчиками и всеми специальными грузозахватными 
механизмами и приспособлениями при погрузке, выгрузке, перемещении и укладке 
в штабель различных грузов под руководством водителя более высокой квалифика­
ции. Участие в планово-предупредительном ремонте погрузо-разгрузочных и грузо­
захватных механизмов и приспособлений,

Должен знать: основные сведения об устройстве обслуживаемых погрузчиков 
и погрузо-разгрузочных механизмов и их агрегатов; инструкцию по их эксплуатации, 
монтажу, пуску, регулированию и обкатке; характеристику масел и смазочных 
материалов; причины неисправностей и методы их устранений.

§ 23. ВОДИТЕЛЬ ПОГРУЗЧИКА
3- й разряд

Характеристика работ. Управление аккумуляторными погрузчиками и всеми 
специальными грузозахватными механизмами и приспособлениями при погрузке, 
выгрузке, перемещении и укладке в штабель грузов. Техническое обслуживание 
и текущий ремонт погрузчика и всех его механизмов. Определение неисправностей 
в работе погрузчика, его механизмов и их устранение. Установка и замена съемных 
грузозахватных приспособлений и механизмов. Участие в проведении планово­
предупредительного ремонта погрузчика и грузозахватных механизмов и приспо­
соблений. Заряд аккумуляторов.

Должен знать: устройство аккумуляторного погрузчика; способы погрузки, 
выгрузки грузов на всех видах транспорта; правила подъема, перемещения и укладки 
грузов; правила уличного движения, движения по территории предприятия, пристан­